

PRENUMERATA
w Wilnie dla zamiejscowych poczt
Rocznie 4 rb. **Rocznie 6 rb.**
Rocznie 2 rb. Półrocznie 3 rb.
Kwartalnie 1 „ Kwartal. 1 rb. 50 k.
Miesięcznie 35 k. Miesięcznie 50 k.
Za odosłanie do domu:
Rocznie 1 rb. — miesięcznie 10 kop.
ZA GRANICĄ
Rocznie 12 rb. — półrocznie 6 rb.
Kwartalnie 3 rb. — miesięcznie 1 rb.
Zmiana adresu pocztowego 20 kop.
Numer pojedynczy 3 kop.

DZIENNIK WILEŃSKI

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Wychodzi codziennie rano oprócz dni poświęconych.

Redakcja i Administracja: ul. Dominikańska № 17. — Telefonu № 374.

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia zwykłe za jeden wiersz petitu lub jego miejsce 15 kop.
Reklamy za jeden wiersz petitu lub jego miejsce 30 kop.
Nekrologi za jeden wiersz petitu lub jego miejsce — po treści 30 kop., przed treścią 50 kop.
Ogłoszenia na 1-ej stronie za jeden wiersz garmentu lub jego miejsce 50 kop.
Nadesłane za jeden wiersz garmentu lub jego miejsce 1 rb.
Małe ogłoszenia za jeden wyraz petitem 3 kop.
ZAŁĄCZNIKI od tysiąca egzemplarzy 5 rub., oprócz dopłaty pocztowej.

Prenumeratę i ogłoszenia dla „Dziennika Wileńskiego“ przyjmują w Wilnie wszystkie księgarnie i biura anonsowe; w Kownie księgarnia J. Ossowskiego i księgarnia J. Zawadzkiego (właśc. K. Rutki); w Grodnie księgarnia Kozłowskiego; w Mińsku księgarnia W. Makowskiego, Towarzystwo spożywcze „Swisłocz“ i Skład materiałów piśmiennych „Nauka“; w Witebsku Czytelnia Czerwinski; w Białymstoku księgarnia Kaufmana; w Kijowie „Księgarnia Polska“; w Smorgoniach M. Gordon; w Poniewieżu S. Szochet; w Szawłach K. Sawicz; w Tauragach St. Sutkiewicz; w Suwałkach S. Lewinowski; w Libawie Dom handlowy J. Jacuński; w Kowniewie księgarnia L. Idzikowski; w Żytomierzu Księgarnia K. Ryfferta; w Charkowie Księgarnia polska H. Sikorskiej; w Warszawie Biuro ogłoszeń G. Ungra ulica Wierzbowa 8 i Al. Jerozolimskie 78; w Petersburgu „Księgarnia Polska“, ul. Jekaterinińska 2; w Moskwie księgarnia polska Leona Pietkiewicza i Biuro ogłoszeń L. Metzl & Co. Oprócz tego prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie, kioski, biura dzienników, oraz pocztowe urzędy pocztowe.

Teatr Polski w Ogrodzie Bernardyńskim.

Dziś, w niedzielę, dnia 19-go sierpnia r. b.

„Zaczarowane koło“

baśń dramatyczna w 5-ciu aktach L. Rydla.

Jutro w poniedziałek, „Baby“ kom. w 4-ach akt. Z. Przybylskiego.
Kasa otwarta od godz. 11-ej do 3-ej i od 5-ej do końca przedstawienia.

Wprost placu Łukiskiego **TEATR** wprost placu Łukiskiego
„SPORT LIFE“ Walki francuskie
Miedzynarod. Czwempionatu.
BIOSKOPU. OSTATNIE WYDARZENIA CHWILI W EUROPIE.
SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH. 1448

CYRK A. Devigné Dziś, 19 sierpnia 2 przedstawienia: dzienne i wieczorne. Na dzienne, którego początek o 3 p.p., każda osoba dorosła może wprowadzić jedno dziecko do 10 lat bezpłatnie. Wieczorem wielkie przedstawienie, początek o g. 8½ w. W obydwóch przedstawieniach bierze udział cała trupa cyrkowa. 1500—2

Sala koncertowa ogrodu Botanicz. DYREKCJA **A. SZUMANA.** Telefon 364.
Concert-Monstre według nowego programu. Szczegóły w afiszach.
Początek o godz. 10 wieczorem. 546—152

CAFÉ RIVIERA w Landwarowie. Restauracja i cukiernia.
Codzienne koncerty orkiestry i chóru śpiewaków włoskich.
Kuchnia, lodzki, kregle, bilard, tenis, do każdego pociaгу wysylają się specjalne wygodne powozy i breki. 1446

Skład maszyn i narzędzi rolniczych
Towarzystwa „Sierp“
Mińsk Litewski
POLECA: 104—691—19
Młocarnie i maneże typu Elworthy i Claytona
Sieczkarnie, siekacze, śrótowniki Bentall'a
Siewniki rzutowe, Pługi 1 i 2 skibowe oraz wszelkie maszyny i narzędzia rolnicze.
CENY NAJNIŻSZE.

Mińsk Lit. Dnia 21-go bież. miesiąca odbędzie się w lokalu klubowym
„BAL STUDENCKI“
na korzyść niezamożnych słuchaczy wyższych zakładów naukowych. 2—1488—2
CENA BILETU Rb. 2 kop. 10.

CAFÉ RIVIERA **LANDWARÓW**
Odrożona
Wielka Zabawa Ludowa
odbędzie się w niedzielę 19 sierpnia.
Program bogato urozmaicony. — Przedstawienia trupy Myszkowskiego.
DZIŚ W NIEDZIELĘ
„Artystyczny Cabaret“. 1498

Encyklopedia
Staropolska
Ilustrowana
Zygmunta Glogera.
Szczegóły patrz strona 3.
„Bitwa pod Racławicami“
Jana Styki i Wojciecha Kossaka
patrz strona 4.

Numer dzisiejszy zawiera 6 kolumn.

Na stronicach dodatkowych zamieściliśmy artykuły następujące:
O młodzieży słów kilka. List do redakcji Stanisława Lisowskiego.
Z powodu artykułu p. „Krajowca“ w „Kurjerze Litewskim“—przez Bolesława Jatońskiego.
Polityka powiatowa. Korespondencja S. J. W.
Listy z Podgórz. VI. Odpust w Kalwarii—przez Ludwikę Życką.
Z biegiem Niemna—przez Ad. Gr.
Z Polesia Mozyrskiego—przez G. K.
Minister w Radoszkowicach. Epizod z la Gogol—przez As.
Z całego świata.

G solidarność dwóch Kół.

W pierwszej Dumie posłowie z Litwy i Rusi stanowili zastęp dość znaczny. Mimo to jednak i mimo niewątpliwie wartości poszczególnych posłów poselstwo litewsko-ruskie zawiodło zupełnie pokładane w niem nadzieje. Posłowie nasi nie umieli się połączyć w całość, ożywiając jednym duchem i prowadzącą jakąś określoną politykę, boczyli się zaś na posłów z Królestwa, których karność wprost ich nawet raziła. Wskutek tego poselstwo nasze nie miało w Dumie Państwowej żadnego znaczenia, a ktoby z naszych wybrańców chciał sądzić o społeczeństwie polskiem Litwy i Rusi, musiałby dojść do przekonania, że jesteśmy tu zbieraniną jednostek, niczem nie związanych i nie odczuwających nawet swej łączności z resztą narodu, którego jesteśmy częścią. Nauce smutnem doświadczeniem społeczeństwa nasze zdobyło się przed wyborami do drugiej Dumy na ustalenie pewnych zasad wytycznych, które obowiązywać miały naszych posłów. Na zjeździe delegatów z 9 gubernji w grudniu r. z. w Wilnie zapadł szereg uchwał, z których za najważniejsze uznawano powszechnie dwie, stanowiące, że posłowie Polacy z Litwy i Rusi tworzyć mają Koło solidarne i wejść „w porozumienie z Kołem posłów z Królestwa dla wzajemnego popierania się i solidarnej akcji na zewnątrz“.

Trzeba przyznać, że posłowie nasi zastosowali się do danej im instrukcji i poselstwo nasze w drugiej Dumie, jako całość, stało ocale niebo wyżej od tego, które nas miało reprezentować w pierwszej. Nie przyniosło nam ono zdobyczy istotnych, bo i cała druga Duma nie dała nic dla państwa. Niewątpliwie jednak dwa nasze solidarnie działające Koła poselskie podniosły znaczenie Polaków w parlamencie rosyjskim i, mimo ciosy, jakie na nas potem spadły, ułatwiły robotę parlamentarną następnych naszych reprezentacji, jeśli kiedy państwo rosyjskie będzie miało istotne ciało przedstawicielskie.

Zachowanie się naszego poselstwa w pierwszej Dumie zbyt wierne jednak odbijało zakorzenione wady nasze, by nie znaleźć się ludzie, pragnący powrotu do tradycji Koła terytorjalnego. Widzimy też obecnie usiłowania, by na zbliżającym się zjeździe delegatów w Kijowie zeszłoroczne uchwały wileńskie uległy zmianie. Większość tych krytyków nie występuje wprawdzie za zniesieniem wszelkiej solidarności, przeciwnie nawet oświadczają się w zasadzie za jej koniecznością, ale chciałaby solidarność z Koroną przy najmniej sprowadzić do możliwie najmniejszych rozmiarów, do zera właściwie.

Powstaje tedy potrzeba do zastanowienia się raz jeszcze nad zasadą i jej potrzebą. Nie jeden jeszcze z nas uważa, że zadaniem naszych posłów w parlamencie jest wygłaszanie pięknych mów o ucisku, jakiemu podlegamy i głosowanie przy nadarzanej sposobności za sprawy, które będą dla nas korzystne. Przy takim pojmowaniu obowiązków poselskich, wszelka niemal organizacja jest zbyteczną, ba, nawet, zdaniem niektórych, krępującą. Właściwie jednak rzecz się ma całkiem inaczej. Mowy są najefek-

towniejszą, ale najmniej skuteczną częścią pracy parlamentarnej. Należy ustawy nam potrzebne opracowywać i tegoż zadania poselstwo czy zrobić należycie nie zdoła, uporać się z tem może jedynie wspólna praca całego grona. Dalej zaś należy nie czekać na sposobność, ale ją tworzyć, a więc za pomocą odpowiedniej taktyki skłaniać rząd i stronnictwa, by pożądaną dla nas sprawę wniosły na porządek dzienny i uchwały ją w myśl naszych żądań. Im jakaś grupa parlamentarna jest silniejsza liczebnie i moralnie dzięki swej karności, tem łatwiej zadanie swoje spełnić potrafi.

Ogólne te uwagi stosują się całkownie i do kwestji solidarności dwóch Kół polskich. Każde z nich z osobna było nieliczne w dwóch pierwszych Dumach, a będzie jeszcze szczuplejsze w trzeciej Dumie. Jedynym zależnym od nas środkiem wzmocnienia naszej reprezentacji jest jak największe jej zespolenie.

A zdawać sobie winniśmy do kładnie sprawę, że najważniejsze nasze interesy są wspólne dla całego obszaru: Królestwa, Litwy i Rusi. Solidarność narodowa jest faktem rzeczywistym, niezależnym od tego, czy my ją uznajemy, czy nie. Dzieje powinny być przekonane nas, że ucisk spadał na poszczególnie dzielnice nasze, berła rosyjskiemu podległe, jednocześnie. Jako słabsi otrzymywaliśmy sroższe cięgi, ale zawsze cierpieliśmy razem. I polepszenia warunków naszego bytu oczekiwać możemy również jednocześnie. Urzeczywistni się ono wtedy tylko, gdy w Rosji podjęte zostanie rozwiązanie sprawy polskiej. Naiwni mogą tylko sądzić, że możemy doczekać się jakichś ustępstw, któreby nie były albo nieuniknionym wynikiem przeobrażeń całego państwa, albo nie były rezultatem usiłowań pojednania się z Polakami wogóle.

Poczucie solidarności najważniejszych naszych interesów powinno nas skłaniać do łączności z Królestwem, niemniej jednak ważnym czynnikiem winna być i chęć utrzymania naszego wpływu na politykę ogólnonarodową. Pomimo nawet naszej woli będziemy korzystali ze wszystkich powodów tej polityki i będziemy cierpieć wskutek każdej jej klęski, starajmy się więc brać czynny udział w jej kształtowaniu, zaś o ile odbywa się ono w parlamencie, możliwem jest to jedynie przez łączność z Kołem Koronnem, przez wspólne z nim obmyślanie dróg i środków.

W Królestwie życie polskie bije żywym tętnem, w Królestwie zeskrokuje się główna siła naszego narodu, Królestwo wreszcie miało liczniejsze i lepiej popierane z kraju przedstawicielstwo, musiało mieć więc pewną przewagę nad przedstawicielstwem litewsko-ruskim. Z faktem tym musimy się liczyć, ale bądź co bądź od nas zależy wysłać do Dumy takich ludzi, którzyby swą siłą umysłową, swą znajomością potrzeb kraju i swym zrozumieniem interesów narodowych wywierali wpływ na kształtowanie się polityki Koła Koronnego, wskazywali mu na znaczenie naszej dzielnicy i jej interesów swoistych dla całości, od nas wreszcie zależy poprzeć działalność naszych posłów pracą wszystkich sił naszych. Zerwanie solidarności z Kołem Koronnem pozbawiłoby nas wszelkiej możliwości wpływu na politykę ogólnonarodową, nie uchroniłoby nas jednak bynajmniej od ponoszenia jej skutków.

Zeszłoroczny zjazd wileński, mo-



jem zdaniem, postąpił trafnie, że ustalił jedynie zasadę solidarności, pozostawiając opracowanie szczegółów samym posłom. Nie sądzę, żeby zjazd tegoroczny mógł się wdawać również w szczegóły i opracowywać regulamin, określający stosunek dwóch Kół, regulamin, którego w nawale pracy bieżącej nie zdołali przygotować i uchwalić nasi posłowie do drugiej Dumy. Zasłużył się on jednak dobrze sprawie, jeśli wyświełli kwestję solidarności i zażąda, by w jak najpełniejszej mierze utrzymaną została, jako jedyny sposób wzmocnienia naszego przedstawicielstwa z jednej strony i jedyny sposób zachowania społeczeństwu polskiemu Litwy i Rusi wpływu na politykę ogólnonarodową z drugiej.

Obecność na zjeździe krytyków solidarności będzie dla wyświełlenia sprawy niezmiernie pożądaną. Spodziewać się mamy prawo, że przed tak poważnem gronem wystąpią też oni poważnie i rzeczowo, czego, niestety, nie można powiedzieć o dotychczasowych ich głosach w prasie. Tak np. zamieszczony przed tygodniem w „Kurjerze Litewskim“ artykuł p. Stanisława Wańkowicza („O paragraf 6“) sprawił nam wielki zawód.

Od posła, który był bezpośrednim świadkiem praktycznego urzeczywistnienia solidarności dwóch Kół w drugiej Dumie, mieliśmy się prawo spodziewać czegoś innego, niż patetycznych zapewnień, że „igrać losami kraju, który dał mandat, posłom nie wolno“, zapewnień, z których niewiadomo, czy autor powtarza tylko klepaną prawdę przy nadarzanej sposobności, czy też ma na myśli jakieś istotne zasze fakty takiego „igrania“.

Banalne zapewnienia i subiektywne domysły, co by się stało, gdyby stosunek liczebny dwóch Kół był odwrotny, nie stanowią najslabszej części artykułu p. St. Wańkowicza. Gorszą jest rzeczą jego brak pamięci, który spowodował fałszywe wprost przedstawienie sprawy. P. Wańkowicz utrzymuje np., że pierwsze dwa miesiące poslowie nasi z Litwy i Rusi zamarnowali na walkę wewnętrzną o to, jak należy rozumieć obowiązek solidarności dwóch Kół, aż wreszcie nastąpił fakt, który za jednym zamachem ożywił ospałą dotąd pracę Koła litewskiego.

P. Wańkowicz przedstawia ów fakt w słowach następujących: „i po długich naradach posłano Koło Polskiemu komunikat, w którym zaznaczono, że nadal Koło Litwy i Rusi postanowiło swoich ściśle się trzymać będzie i jeżeli komisje parlamentarne nie dojdą do kompromisu, to będziemy głosowali inaczej, niż Koło Polskie“. Zdziwiony tą „rewelacją“, sprzeczną z tem, co dotąd o

Łodzi, Częstochowie, Płocka, oraz kilku z Aus-
ny. Zjazd obradował 10 dni.



C.K. DOSTAWCY **BENSNDORP'A** **KAKAO** **AMSTERDAM-HOLANDJA.**

„Tu jest oszczędność przy najlepszym gatunku”.

BENSNDORP'A

CZYTE HOLENDERSKIE

KAKAO

jest najlepsze i jednocześnie najtańsze.
Podwójnie mocne dlatego też zaoszczędzamy

$\frac{1}{2}$

(w cenie lub ilości.
To fakt: przekonacie się najlepiej,
kupując kakao w złotym opakowaniu.

Przedstawiciel na Wilno: LEON Z. BRAUDO w Mińsku. 2-1502-1.

NIEBYWAŁA TANIOŚĆ

Zamiast **rb. 25**, tylko za **rb. 6** zegarek męski „Omega” o 3-ech maszynowych kopertach z nowym wynalazkiem angielskiego złota „Slawka” (nie ściera się i nie czernieje), który trudno odróżnić od prawdziwego złotego zegarka za **rb. 100**. Zegarki ze złota „Slawka” ostatnimi czasy miały ogromny сбыт na całym świecie. Także damski **rubli 7**. Zegarki wyregulowane co do minuty z 5-letnią gwarancją wysyłam bezwzględnie po otrzymaniu zamówienia bez zadatku za zaliczeniem. 4-1471-5

Adresować:
Fabryczny skład zegarków Zygmunta ROZENFELDA, Warszawa, A. B. Ciepła 30.

ZARAZ SPRZEDAM
niedrogo duży powóz

kryty, cztero-osobowy, wyjątkowo wygodny dla pp. obywateli do jazdy po wielkich drogach. Adres: ul. Mostowa № 23-8. 2-1496-1
Kapitan Czarnowski.

DO SPRZEDANIA
2 murow. domki

na Zaułku Więziennym **tanio** z powodu śmierci właścicieli. Wiadomość u D-ra Węlskiego ul. Niemiecka № 3 codziennie oprócz niedziel i świąt od 4 do 6. 3-1496-2

Potrzebny jest uzdolniony **akompaniator**

i pomocnik kierownika chóru. O warunkach dowiedzieć się w plebanji po Berdyskiego kościoła domu № 10 m. 6. od g. 12-1 pp. i od 5-6 wieczorem. 2-1517-1

Fabryka Jana Łuby
Warszawa, Leszno 63.
(firma egzystuje od 1893 r.)
Wysyła za **rb. 2 k. 50** za zaliczką pocztową bez zadatku

żarowo - naftowa MASZYNE

do gotowania bez kłota z dwiema fajerkami. Maszynka wypala nafty w ciągu godziny za 1 kop.

Zadającym wysyłam za **rb. 1** aparat benzynowy do wytopienia pluskiew i wszelkiego innego robactwa domowego. 4-1510-1

NOWOŚĆ!

Wielkie toaletowe zegary-lustra z samowyskazywającym cyferblatem, dającym możliwość godzinę, w nocy, z delikatną przyjemną muzyką, mającą długo rozbrzmiewać: walc, polki, mazurki, krakowiaki, opery i pieśni narodowe. Zegar taki przyozdobi mieszkanie. Cena tylko **rb. 5** kop. 50, taki z wiecznym kalendarzem, oznaczającym dzień, datę i miesiąc **rb. 8** kop. 50, taki z kalendarzem, kalendarzami i termometrem **rb. 10** kop. 50. Wysyłam odwrotną pocztą bez zadatku.

Adresować: Fabryczny Skład Zegarów **ZYGMUNTA ROZENFELDA**, Warszawa, D. W. ul. Ciepła № 30. 6-1509-1
Robota solidna i wykwalifikowana.

Opakowanie, przeprowadzkę i przechowywanie mebli

przyjmuje kantor przewoźny **R. Wojewódzkiego i S-ka**

Wilno, ul. Wielka № 76. Telefon 1-1505-1
Złatwia operacje kolejowe.

OGŁOSZENIA DROBNE.

AA. Była kierowniczka internatu przyjmie na stancję kilka panienek. Świętojakoński 16-3. 3-1507-1

Mieszkanie z powodu wyjazdu do wynajęcia, 5 pokoi, przedpokój, kuchnia, wana, pokój dla służby. Umieblowanie całkowite. Można po 3-2 pokoje. S-to Jerska № 4 m. 6. 3-1515

Poszukuje dziewczynkę do wspólnego nauki - kurs wstępnej klasy. Zandarski zaułek 5-14 Rudzka.

Dla uczniów kilku pokoi z całkowitym utrzymaniem na Wileńskiej. Bliższa wiadomość codziennie od 3-4 godz. Wileńska 28 m. 26. 2-1456-2

BIURO nauczycielskie Justuskiej, Zawalna d. Bertholda 21. poleca nauczycieli, bony, apteczki.

Dwa albo trzy **POKOJE** umeblovane do wynajęcia Dworcowa № 4 mieszkanie № 3. Można z utrzymaniem. 5-1499-2

Mieszkanie duże 1,100 rb. Skwer Świętojakoński, dom Dołżńskiego. 2-1504-1

Lamp zagranicznych nowy transport w wielkim wyborze otrzymał skład **T. ODYNKA**, Wilno, ulica Wielka 39. 10-1496a-1

STANCJA dla uczniów. Adres: Jewska 13 m. 9. 2-1453

Towarzystwo Pomologiczne
Wielka № 4, telefon № 50.

Środki dla walki ze szkodnikami: lep po 2 rb. 30 kop za pud, papier na opaski, trucizny. Szczepy, krzewy, broszury, komisowa sprzedaż owoców i jarzyn. 8-1393-7

Progimnazjum S. A. KOWALUKA
z prawami i klasami przygotowawczymi

Wilno ul. Preobrażńska № 4. — Telefon 243.

Zapisy do klasy przygotowawczej oraz I, II i III — 13, 14, 16 i 17 sierpnia od 1 do 3, a od 18 do 24 sierpnia od 10 do 3. 25 sierpnia o g. 2 nabożeństwo. Początek lekcji 27 sierpnia. Przy progimnazjum pensjonat. 10-1476-5

Dzięki zmienionym warunkom cenzuralnym, ukazały się w sprzedaży reprodukcje z nieznanego u nas dotychczas znakomitego obrazu **Jana Styki i Wojciecha Kossaka: „Bitwa pod Racławicami”**

Obrazy przedstawiają dwa najważniejsze epizody z wielkopolskiej bitwy, a mianowicie jeden „Kościuszkę na czele kosynierów”, drugi zaś „Zdobycie armat przez kosynierów”.

Wielkość każdego z obrazów (bez marginesu) wynosi 60 x 40 cm.; reprodukcje wykonane zostały pod osobistym kierunkiem **J. Styki** w pierwszorzędnym zakładzie artystycznym zagranicą w kolorach wiernie według oryginału.

Zarówno treść obrazów, stanowiąca szczytną kartę w naszych dziejach, jak i w najwyższym stopniu artystyczne ich wykonanie sprawiają, że „Bitwa pod Racławicami” znaleźć się powinna w każdym domu polskim.

Cena obydwóch obrazów wynosi **rb. 4**; z przesyłką w rolce tekturowej **4 rb. 35 k.** Dla prenumeratorów „Dziennika Wileńskiego” cena tylko **rb. 3.50** z przesyłką **3 rb. 85 k.** 1515-1

WILEŃSKIE KONSERWATORJUM

zaangażowało dla udzielania lekcji: w klasie śpiewu operowego i solowego: artystę operowego, znanego profesora z Wiednia **WITOLDA SZANIAWSKIEGO**, w klasie gry na fortepianie: **M. Radolińska-Bielską** (z Drezdeńskiego konserw.), **A. Braun** (z Berlińskiej Akademii muzycznej). W klasie gry na skrzypcach: **Wandę Bohusiewiczówną** (z Berlińskiej Akademii muzycznej, klasy znakomitego profesora **Joachima**). W klasie gry na wiolonczeli: **A. Kinkulina** (laureata Lipskiego Królewskiego Konserwatorium, klasy znakomitego profesora **Klengla**). W klasie gry na instrumentach dętych: **A. Matuszewskiego** (z Petersburskiego konserw.). W klasie solfeggio i teorii **N. Sienickiego** (z Moskiewskiego konserwatorium). — Konserwatorium wileńskie składa się z 2 wstępnych i 7 gruntownych kursów w zakresie pełnego programu konserwatorów rządowych. Dyrekcja poczyniła wszelkie starania, aby studia muzyczne odbywały się starannie i gruntownie. Opłata za naukę od 60 do 150 rb. rocznie lub od 8 do 20 rb. miesięcznie. Prośby przyjmują się od 9 do 11 i od 2 do 5. (Nadbrzeżna 8). **Dyrektor Zenon Jakubowski.** 2-1480-2

KURSY HANDLOWE ŻEŃSKIE
Dzienne (z pensjonatem) i Wieczorne
T. RACZKOWSKIEJ
w Warszawie, Żórawia № 6.

Zapis słuchaczek od dnia 25 sierpnia. Egzamin d. 9 września. Wykłady rozpoczyna się dnia 14 września.

7-klas. Szkoła Handlowa żeńska 4-1506-1
Z PENSJONATEM
T. RACZKOWSKIEJ
w Warszawie, ulica Marszałkowska № 80.

Szkoła ta daje ogólne wszechstronne wykształcenie oraz niezbędne wiadomości handlowe. Zapis uczennic od d. 20-go sierpnia. Egzamin od 1-go września. Lekcje rozpoczyna się d. 5-go września. Kierownik naukowy **KAZIMIERZ KULWIEC**.

Kaucjonowane 1-go rzędu
WILEŃSKIE BIURO KOMISOWE
W. Tromszczyński i S-ka
Wilno, ul. Wielka (Zamkowa) № 4. — Telefon № 50.

posiada we własnych składach przy ul. Monasterskiej (Piwna) № 7. Telef. № 708

- 1) **Cukier** rozmaitych gatunków — fabr. Hr. Potockiego.
- 2) **Papier** — fabryki „Skina” W-nego Wołodkowicza.
- 3) **Filtry** — pasteryzatory Maillé (Paryż).

D-ra B. Löwensteina
FOSMOZA
Przyjemny i racjonalny pokarm dla

Dzieci, Matek, Rekonwalescentów i Starców

Fosmoza zapewnia prawidłowy rozwój krwi kości i mięśni.

Niezbędny pokarm dla dzieci

w okresie ząbkowania i rośnięcia.

Cena pudełka **rb. 1**.

Dostać można w aptekach i składach aptecznych.

Opinie lekarzy dołącza się do każdego pudełka.

Skład fabryczny: **WARSZAWA, BRACKA № 4**.

Pod kierunkiem doświadczonej nauczycielki otwierają się w Rydze kursa przygotowujące panienki do egzaminów na patent nauczycielki.

Kurs jednoroczny. Zapisy przyjmują się do 1 (14) września codziennie od 4 — 5 g. Kurs nauk rozpoczyna się 20 sierpnia (2 września). Adres: Ryga, Gertrudstrasse 7 m. 4 Johanna Minus. 1-1511-1

wę celem ustalenia magnetycznego na południowego.